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K i akarja
a koncentrációs 
kabinetet ?
Visszatérő refrénként jelennek 

meg a lapokban hírek időnként 
a koncentrációs kabinetről. Meg 
kell állapitanunk, hogy nem az 
ellenzék az, amely a problémát 
ismételten fölveti, sőt az ellen­
zéki pártok csak mint egyáltalá­
ban nem kellemes kötelességről 
beszélnek erről a nekik éppen 
nem konveniáló kérdésről. A kon 
centrációs kabinet ideájának min­
den józan ember szemében nyom­
ban aktuálissá kellett válnia, amint 
a háború a legviharosabb parla­
menti küzdelmek közepette kitört 
s csak a kormánypárt féltékeny­
kedése és számitó önzése tette 
hallatlanná a megnyilvánuló szük­
ségességét. Éppen az bizonyítja 
a terv életképességét, hogy az. 
uralkodó párt eltussoló törekvé­
seivel szemben egyre követelőb- 
ben lép az események homlokte­
rébe a kérdés.

Hogy mostanáig csak óhajtás 
maradt a koncentrációs kabinet, 
annak sajnos konzekvenciáit ke­
serűen érzi az ország. Ennek tu ­
lajdoníthatjuk tulajdonképpen azt, 
hogy a kormány nem tudja meg­
szerezni kif lé az országnak meg 
illető tekintélyét nem tud fellépni 
azzal a súllyal, amellyel csak az 
a kabinet rendelkezhetik, amely 
mögé az ország polgársága, az 
íisszís parlamenti pártok sora­
koznak. Hogy milyen sérelmei 
származtak a kormány gyenge­
ségéből a nemzetnek, azt cso­
korba szedni nemcsak felesleges 
(hiszen mindenki számon tartja), 
hanem sziszifuszi munka volna. A 
szomorú tény az, hogy a mun­
kapárt a háborúban is hli ma 
radt önmagához, a huaosfazék po­
litikájához Háborús politikája fő­
leg önvédelmi berendezkedés volt, 
védelme és előkészítése a mun­
kapárti uralomnak és állandósí­
tásának.

Pedig most valóban a leg­
fontosabb érdekekről volna azó, 
amelyek időszerűbbé teszik a kon­
centrációs kabinet dolgát, mint 
valaha volt. Azt kell feltételez­
nünk, hogy most már kifelé me­
gyünk a háborúból s számulnunk 
kell azzal, hggy nemcsak a há­
borús szervezetek megszilárdítá­
sát, hanem a békés idők óriás! 
feladatait kell előké-zitenünk. En­
nek a korszalkotó munkának fe­
lelősségét hiába vállalja a párt- 
uralmi céljaiért mindenre kész

munkapárt, az ország egész köz- j felelően a jövő tanévre hogyan le- 
vélemény részt követel a nemzet j hetne az az iskolás gyermek ruhá-
ujjisziiletését előkészítő köteles 
ségekből. A felelősség megosz­
tásiban vállalja maga részét az 
ellenzék, de csak úgy, ha a kor- 
tepció bélyegével megteremtődött 
munkapárt nem követeli magá­
nak azt a fölényes, meg nem ér­
demelt vezelő sz.r .pet,  amelyet 
a niandátum-meghosszabbitás jó­
tékony törvénye kiosztott számira 
Az uj óra uj embereket kivin s 
az ország érdekében álljanak félre 
az inból azok a politikusok, akik 
egyedül akadályai a koncentrációs 
kabinet megalkotásának, dirtjiik,. 
hagy a munkapárt rettegve gon 
dől arra, hogy egyszer csak 
meg fog szűnni egyeduralma, de 
talán az ország még sincs arra 
predesztinálva, hogy egyetlenegy 
párt sajátítsa ki magának.

fi kultuszminiszter
az iskolás gyermekek ruházatáról.

A ruházkodás problémája ólom* 
iiiüyal nehezedik a városi közép- 
osztályra. Síó esett már a magyar 
sajtóban is a tisztviselők u )ifermi- 
zaláeáról, de ilyen irányú kormány- 
intézkedés nem történt. Az első ko­
moly akció most indult meg Német­
országból arr* nézve, hogy legalább 
a* iskolás gyermekek egyöntetű ol­
csó ruhával való ellátását a jövő­
ben biztosítsák,

A magyar kultuszminisztérium­
ban is folyik az il)irányú előkészítő 
munka. Az elmúló tél megdöbbentő 
statisztika val szolgál, hogy mily 
nagy tömegben szorultak ki a gyer­
mekek oipő és meleg ruha hijjáu 
az iskolából. Most tehát a kultusz­
minisztériumban az a terv merült 
fel, hogy a jövő iskolaévtől kezdve 
olcsó, államilag előállított egyenru­
hákkal lássák el a tanulókat. E cél­
ból összeiralja a miniszter a tanu­
lók létszámát és iskelánkint a tanu­
lóknak azt a kontingensét, amely 
cipőre és tubára szorul.

Elsősorban állami tanulóeipő elő­
állítására terveznek műhelyeket. A 
tanulók cipő- és rubaszükségíetének 
fedezésére szükséges anyag össze­
gyűjtésére az iskolákban viseltes 
ruha és oipőgyüjtés szervezését ter­
vezi a kultuszminisztérium. Az ál 
larai műhelyekben ezeket az össze­
gyűjtött cipődet ós ruhákat szándé­
koznak feldolgozni. A miniszter most 
e tárgyban a tanférfiakat és jóté­
kony egyesület vezetőit ankétra 
hívja, mely elé a németországi ter­
vezetet terjesztik s megvitatják,, 
hogy a magyar viszonynnnak roe^-

zatát biztosítani.
A kultuszminiszter a felhívásban 

az ősjzes középiskolák, felsőkeres­
kedelmi- és elemi iskolák igazgatói­
hoz, arról is szól hogy indítsa­
nak mozgalmat eipŐjavitó műhelyek 
felállítására, amelyekben a diákok 
lábbelijét megfoltozzák. Hasonlókép­
pen ajánlja a miniszter a fatalpu 
cipők propagálását is. Hangoztatta 
még a miniszter a ruhával való ta­
karékoskodást is és kéri az igazga­
tókat, világosítsák föl az ifjúságot, 
hogy most nincs helye a divatos, 
uj ruháknak, hanem a diákoknak 
régi ruhájukhau keli járniok, ame­
lyekéi javítással, tisztítással, vagy 
kifordítással lehet viselhetővé tenni. 
A felhívás végül elvárja a tanító­
nődtől, hogy a kézimunka-oktatás 
uái száműznek minden piperemunkát 
és ennek költségével nem terhelik 
a szülőket, e helyö’t  inkább kívá­
natos, hogy a növendékeket javítási 
munkára oktassák.

Mondanunk sem kell, hogy u 
terv mily nagyjelentőségű s a jövő 
generáció egészségének védelmére 
mily rgetően sürgős a probléma 
megoldása. A tanuló-ifjuság ruhá­
zatának állami biztosítása a polgári 
középosztály Ínsége* küzdelmében is 
jelentős segítség volna s azt hisz- 
szűk, a tanulók cgyenruházatáuak 
sikeres megoldása után a tisztvise­
lők ruházkodásának kérdése is mag­
oldásra kerti1.

A Zeríiplénmegyei 
Közművelődési Egye­
sület közgyűlése.

Kidőlt egy régi korhadt fa és a 
földben maradt gyökerek uj erőkhöz 
jutva, fiala', sudár fát növeltek, 
mely dacol az idők viharávaló foly­
ton erősödve uj hajtásokat bocsát 
ki magából. A Zamplénvá rruegyei 
Magyar Kyelvet Terjesztő Egyesü­
let immár a múlté. Helyébe lépett a 
Zempléumegyei Közművelődési Egye 
sülét, mely hatalmas anyagi erők­
kel és nagy önérzettel hirdeti, hogy 
megyénk kultúráját szervezni, fej­
leszteni és gondozni akarja. Várme­
gyénknek eme nagyfontosiágú tes­
tületé folyó hó 20 áu tartott köz­
gyűlést a vármegyeháza nagytenné 
ben. A közgyűlésen társadalmunk 
színe java képviselve volt élén a 
vármegye közszeretetben álló főis­
pánjával Sziuyei Merne Istvánnal. 
Az egyesület elnöke gróf Andrássy 
Géza akadályozv a volt megjelené­
sében, kihez a közgyűlés üdvözlő

_______  táviratét intézett.
(.■pulik mai Hinta 4 oldal

A közgyűlést Dómján Elek ügy * 
vezelő elnök vezette, ki magas szár­
nyalás ú beszédet tartett. A nemes 
hazafi* ágtól lángoló szónoklat elra­
gadta a hallgatóságot, mely a szó­
nokot lelkesen ünnepelte. Lelkes ha­
tást keltett Darajauovich Ágoston 
alelnük bevezető beszéde is.

A számvizsgáló bizottság jelen­
tése után a válasstmány egéssitették 
ki négy tággá1. A megválasztattak :dr 
Székely Albert, dr. Ambrózy Ágostén 
Dongó Gyárfás Gésa és gr. Széehéuyi- 
Wolkensteiu Ernő kiváló uj erőket 
jelentenek az egyesület életében, akik 
közül különösen Dongó Gyárfás Gésa 
már a magyar nyelvet terjesstő 
Hgyeületben is kiváló tevékenységet 
fojtott ki. Majd Szentgyörgyi Gésa 
az egyesület nagytehetségü él agilis 
főtitkári olvasta fel a múlt évre vo­
natkozó titkári jelentést, amelyből 
kiviláglik, hogy aa egyesület a ma­
gyar nyelv é* naagyar kultúra ter­
jesztésében hatalmai munkát végzett 
és a szent Jeél érdekében óriási 
anyagi áldozatot hozott. A jelentést 
a közgyűlés minden vita nélkül tu­
domásul vette Ó3 a lelkes főtitkár­
nak elismeréssel adózott.

Ugyancsak Szentgyörgyi Gésa 
főtitkár terjesztette elő as egyesület 
jövő kulturális munkásságára és fel­
adataira vonatkozó javaslatot, mely- 
világesan áltekintően tárja fel a jövő 
perspektíváját ós magas irodalmi 
színvonalon álló sorokkal világítja 
meg a közel jövő nagy feladatait, 
elsősorban a magyarosítás ssUksé- 
gességét. Hogy a bajekat orvosolni 
le lessen, szükséges, hogy a varme­
gye 410 kösségről kulturális törzsiéi• 
pok készíttessenek, amelyek a kös- 
sógek kulturális adatait fogják tar­
talmazni.

A további cél az, hogy as egye­
sület által fenntartott óvodáknak as 
állam fenntartása alá leendő helye­
zésével uj auyagi erők szabadulja­
nak fel, amelyeket az egyesület 
fontosabb intézményekre fordítja, 
bár a missziót teljesítő óvodákat to­
vábbra is segélyesni óhajtja. A kul­
turális feladatok végrehajtására há­
rom osztály alakul, u. ni. népne­
velési, irodalmi és művészeti, to­
vábbá történelmi szakosztály,

A népnevelési szakosztály mind­
azon intézményeket felkarolja, ame­
lyek főleg a magyarosítás ügyét 
szolgálják. Gondja less az iskolás 
gyermekek iskoláztatásának meg­
könnyítésén kívül a felnőttek okta­
tásári is. E cél érdekében ifjúsági 
egyesületeket, népkönyvtárakat lé­
tesít.

Az irodalmi és művészeti szak- 
osztály hivatása less az irodalom és 

| művészet pártolásával a /polgári ál*
I talános műveltség emelése. E oél
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érdekében irodalmi és" müvéssi **- 
tély•két fog rendelni, továbbá tá 
raogatja a megyebeli tehetséges rali- 
vám uüveudékekat.

A fórt éne Imi sxakesatdly fo$,ja a 
megyei imueraot szervezni és fej* 
lesztení. E luuccurn már meg is vau 
és a végleges helyilég felépítéséig 
a tárgyak bérházban nyernek elhe­
lyezést.

A gazdag program ú l.tre :.tü - 
vitele c óljából járásoRkiut vidéki 
körük létesülnek. De a központ Sá­
toraljaújhelyben lesz, itt épül fel a 
kulturhdz, innen fog ki ind u ni a me­
gyei kultúra vónceringéue.

A javaslatokat a^küzgyülés tar­
talmai vita után, — melyben Perese* 
lányi István, Bsregszászy István, 
Kertész Ödön, ilodosiy Béla, dr. 
Hornyay Béla, E iyedy Andor és dr. 
Reichard Salamon vettek részt — 
egyhangú lelkesedéssel magúévá 
tette ás igy a nouukál&tok megkez­
dését for;u«i okok ueru gátolhatják 
Sseotfyörgyi Géza főtitkár maga* 
színvonalon álló iudokolását a kö­
zönség nagy elismerést*'jutalmazta.

A kulturluh ügyiben külön u in 
téikedett a közgyűlés azvgl, hogy 
elhatározta, misztriul u Cstrepus- 
korciraa telkének biztosítása érd - 
kében beadványt intéz városunk 
képviselőtestületéhez.

Az egyesület kebléből egy szer­
kesztő bizottság alakult, m*iy zz 
egyesület érdekeit szolgáló kulturális 
és nevelésügyi lap szerkesztését és ki 
adását fog|A intézni. E buottságo' 
az egyesülőt évi 8J0 korona aogéiy 
ben rászesili.

Végül a szinuai óvoda mogszün 
tetósében határozott u közgyűlés, 
rutrt ennek fenntartása céltalannak 
bizonyult.

A közgyűlés lefolyása ünnepi 
jellegű volt és a lelkesedés a végén 
is megnyi.vénült, .-amidőn az elnr’k- 
fcég tagjait megéljenezték. Alegma 
rád a közgyűlés lelkűnkben is szép 
emlékként és közös óhajunk, hogy 
a javaslatokat és az azzal kapu3o!a- 
tos határozatokat a tettek kövessék. 
A biztató jövő a j jlen borzalmas 
helyzetét is megköunyiiik ósrendü>e- 
lenüi hiszük, Magyarország élni fog, 
mert akarjuk, hogy éljen. Köd.

Képkiállitás.
Eg és föld vajúdik. A civilizáció 

századában az emberiség milliói vív­
nak élet-halál hfreot. A kultúrának 
évszázadokon at kicsiszolt kijega 
cesedett minden vívmányát a hadban 
álló nemzetek a háború szolgálatú 
ba szegődtotték. őrült fanatizmus­
sal mardosva, gyilkolva egymást az 
ősember meztelenségében csak a test 
kultuszára támaszkodva: ki az erő­
sebb i

D# fegyverzaj, ágy udörgés és 
egyes nemzetek nagyszerűen trsgiku 
küzdelme közepette él és virágzik 
ma is minden kulturnépnél a mű­
vészet. Mert ez kívül úil a testisé­
gen ez a lélek, az alkotó génié, a 
kedély nemes mcgnyilvár.u'ásainak 
munkája, terméke.

A Kazinczy utca H. szám alatt 
tegnap megnyílt hazai festömiivé- 
szék képeiből rendezett képkiálli- 
tást megértő szerzetei üdvözöljük, 
nemcsak azért, mert jótékony célza­
tot szolgál, hanem szért i«, mert lel­
künket. szemünket élt.rtrli a r'rujé-

ges víziók türületéről éa e helyett 
miibsoieiol biró képek látványossá­
gával gyönyörködtet bennünket.

A k.'pLiálliíá*t tegnip délben 
12 órakor gróf Széohenyi YVolkou- 
stein Eruőué, az ált. Népkonyha 
egyesület fáradhatatlan elnöknője 
megnyitotta és annyira megragadt* 
figyelmet 8 kiállított bépekmübeuse és 
szépsége, hogy azokból kettőt meg-

*ú.- árolt,
Alég alig volt fizikai időnk, hogy 

a (áriát anyagát áttekinthessük, de 
anny it már is megállapíthatunk, hogy 
a képeket, elől elő iziés nemei 
forma jellemzik es egyes vásznak rao 
rósz és szerencsési u megoldott kein 
pozíciója. Több képen, a kifej tő 
urőteijes és ruelankólikus hangu'at, 
a mély prespeklivávai iuugfealelt 
megfestett levegő, a festés techni­
kájának a leszűri ludasnak tipikus 
pé dmya.

Az „ Alkony“cimü festménynek 
feltűnik brilliaus viztiurözŐdeso és a 
kiforrod művész Ízléssel-beállított 3 
alakja.

A női aktokat iik'.őLg nem 
ajánljuk azok festésének további 
torszirozásáf, rarrt iega'ább a mi vi 
dxki rusztikus felfogásunk szerint a 
eudit tr és erotika oly an rokon os 
vóuy, ame yen élem d ti korú |»ik- 
toroK. kisikiauak.

„Testvérkék" cim alatt a ft^tő- 
művész két Lis leúnygyurmekétibk 
otertlő hűséggel vászonra vetett 
Kepe tiszta baj, kedvesség és kaiiem.

Ugyancsak Moussou 1. Tivadar 
ecsetel dics rí „A 'j áruház Torbaieil" 
cimü olasz kép. Az egész muukánsk 
a komor, színtelen kivitel, cs»k uö- 
ve!i b c.'ét és érieket.

„N jgyiuisérű." cimü o’ajfest 
menye pedig igazi muzeális póid íny,

Koncepciója a megfestett a!a- 
Kok jel'egz tes karaktere, a süppedő 
hó C-od dalos megrögzítés^, rea.L, 
nemes aü.pion u a a inunkat draga 
urokélyóvé avaijak, Lapunk szűk 
lurrle sajnos n«.m 011̂ -di meg, hogy 
a kia ütőit müveket sorban mé.US 
■uk. I) N ogrudy A.ita:, Alargitlay 
Tiharuói, Mártó Ernő, Tő gyessy 
Artúr, Putlya Lnes.tm, Páilya Ká­
roly, Egerváry P. Ágo«i, B rkus Au­
la’, Burchard Bóivary István, B ozi 
Vörös Ernöné kiitittára n m is sco* 
ru . A toühi művészek képei L ele­
venek, mozgalmasak, melegek es 
gyönyörködietők.

Piaturát láttunk és nem fotog 
r«di t.

Ki/analMB, hogy o k 'plárlaluak 
meg legyen az anyagi tikira is, 
nurt az erkö ca az mar is megvan,

A riadna* minden nap megte­
kinthető.

DeVptidij 40 iii: ér n* „Áltaiá- 
nos Nfip'souy ha“ javára.
tmmmmm— w— i —i----- -------------- ,  

Rokkant gondozó hivatal
A hivsta'os lap inai száma tű 

zetes rendeletét közöi a hadi rok 
kautak és családjukat, továbbá a 
hadiárvákat éa hadiözvegy eket gon­
dozó szervezetből. Ezt az ügyet a 
rendelet nemzeti feladatnak jelenti 
ki,melyet az államnak, az önkor n ny- 
zati hatóságoknak és társadalomnak 
közreműködésével kell mego dani. A 
társadalom tanécscsal é.-< 'tettel tá 
raogassa az intézményt. Ejjyik in­
tézmény lesz o hadi írva pártfogójp, 
ki a hadiárva sorsáról gondoskodik, 
őrködik annak testi-lelki jóléte fe 
lőtt.

A gyára támogatja, gyámoltat fel-
ad.tát árvaszéktől kapott utasít ísok 
nyomán végzi. A másik intézmény a 
tanácsadó, akiuek föladata, hu-'y a 
hadirokkantat és csaladját, a hadi 
özvegyet tanáccsal lássa eh Ügyei­
ben közbenjárjon, Horaáuak lehető 
javítására állandóan gondja Ügyen.

Kösségeuklnt fogják összeírni 
azokat a személyeket, akiket párt­
fogói in tanáé,  adé»i liszttel luhot 
megbízni. Aki bármely okból gyám ­
ságot nem viselőtt , az nem lehet 
sem pártfogó, xtnu tanácsadó, hadi 
gondozó. Az e lszó r tak  névjegyzéke 
alapján az egyes párt fogókat és ta- 
náosadókat íi hadigondozói tisztre 
alkalmast! k talált férfiak ón nők 
közül az árvaszék randa i ki a já ­
rási bizottság, a gondozottnak és 
gondozónak meghallgatása után,  11a 
a hadirokkant vagy hadiözvegy ré­
szére tanácsadót, a gyermekei ré- 
.'.zt're pártfogót kell kirendelni, túl 
a két li-:ztei ugyanegy személyre 
kell ruházni. A folügyolet a községi 
a járási és törvényhatósági hadigou- 
dozó bizottságok gyakorolják.

" T n K Í K r - ’

— Katonai kitüntetések, őfeís -ge 
megparaucsoitu, liogy az ePeuíég 
e őtt tai usitott vitéz magatar tásának 
eiism résoüi Jutiász J  j/:ő, 1. honvéd 
tál őri . g) usezredboii tartalé kos had- 
nagyii-ú, a Kardok egy id i jü  adó 
mányozása mellett, lugfatsőbb tlir- 
merése tudiui adassók. — Őfelsége 
megengedte,  hogy dr. Neuwirlb Lajo 
Ö5. gyaiogezredbeli tarta lékos e r r .d  
orvos őf-i!sége a német osászár aita: 
neki adományozott porosz kir. Vörös 
Kereszt érem III. osztályait elfogadja 
és viselhtí’sae.

— Magyeflyülés. Zemplén vár- 
meg , e törvény hatósága tuárclm hó 
28 an tartja élénk tárgy sorozaitai 
rend s tava.'íi közgyűlését.

— Megszűnnek a katonaorvosi 
fokozatok. Letekes  helyen it rvbe 
vették, hogy a iiatorjuervosok régi 
kérelmét teljesítve, megszüntetik a 
kaio.iaorvo'i kar eddigi distinkcióit 
— t tgéd  >rvos, főorvos, ezredorvos 
stl). — és ehelyett, mint kombattáns 
lisztek fognak szerepelni és pedig 
egészségügyi hadnagy,  főhadnagy stb.

— A bírák és igazságügyi tiszt­
viselők élelmiszerszükséglete. Buda­
pestről je len t ik : Metékes helyről 
közük, hogy az igazságügy miniszter 
a bir ík  és igazságügyi tisztviselők 
fon os éieimiszerszíiksógttíióutík biz­
tosítására vonatkozólag gyors intél- 
ktiléstíket Leli s erről a táblák el­
nökeit, a királyi főügyészségeket, 
valamint a helyi hal óságokat érte- 
si tfít t-.

— Pénzügyőrük ellenőrzik a köz­
szükségleti cikkek fór, almát. A híva-
ta'os ’ap ma kormányrend -letet közül, 
amely szerint a közszükségleti cikkok 
forgalmira vonatkozó rendelkezések 
megtartásának ellenőrzésére! a pénz­
ügyminiszter megbízhatja a pénzügy- 
őrséget is.

A kamara az adóvalloinások 
határidejének elhalasztásáért. A kassai
kereskedelmi és iparkamara tekintet­
tel azokra a nehézségekre, amelyek­
kel az adóvallomátek megtétele pg\- 
rószt az intézkedések uj vo’to, más­
részt a szabályzathiány, végül a 
husvét e őtti teendők miatt jár, táv 
irati felterjesztéssel fordu t a mini z 
tei hez aziránt, hogy az adóvallomások 
benyújtására kitűzött határidő ápri is 
végóig hosBíabhittassék meg.

— Hatósági cipőüzem. A Trenosén- 
btn megjelenő „Várvölgyi Ija{‘‘ 
közli a köratkező híradást: Vármo- 
gyóuk köaöbságóről minden irányban 
oly lelkesen gondoskodó hatóságaink 
/ezi tőiuek jóvoltából egy igen áldásos 
iatézmőuy működése vette kezdetét 
vároiunkbau „üatósagi cipőüzem" 
cim a'att. Ezen altruisztikm és n 
mostani súlyos viszonyok annyira 
;idáso8 cipőüzem oroszfogoly cipáaz- 
munkások foglalkoztatásával igtn 
kedvező önköltségi áron fogja lakó-- 
hágunk cipőtalpalasi szükségletét el­
látni és későbben sz cipők ké- 
szitűsére is berendtzkedik. A sor- 
teudro uézve első sorban az iskolás- 
gyermekek lábbed talpaása ven 
;ervbo véve. Az üzem helyiségei 
a vármegyeházával szőrűben levő kia 
megyeház épületében vannak, ahol 
» talpalandó cipők átvételnek. Az
irak a következők :
Férfitalp s a r o k k a l .......................... 1< 8 —
Férfitalp sarok nélkül...................... „ tt*öo
Férf isarok........................................ „ 2 —
Női- és fiutalp sarokkal . . . .  „ 7-—
Női- és fiutalp sarok nélkül . . „ 6'-
Női- és fiusarok............................... M 1 2 0
Leánytalp sarokkal...........................   5iU
Leánytalp sarok nélkül . . . . „ 5-
Leánysarok ....................................„ 1 —
Gyerinektalp sarokkal...................... „ 4‘—
Gyermektalp sarok nélkül . . . .  3 50
Gyermeksarok....................................   i*_

A talpalási munkadij bőrbeszolgáltatás 
esetén :

Férfi és női cipő............................... „ 2 —
Gyermekcipő....................................   i*__

Ni uuk is oikeüie wgy iiyen 
cipőjaviló műhely, mert még mi, az 
v*rteuiii osziaiy küzdünk, nyemoigunk 
» ogy c pőtaipilásért negyedhavi 
fizetésünket elkívánják tolunk, add-g 
majdnem minden csizmadia ós biiszter 
duj> a háziúr, fo'desgazda és szőlő- 
öirtokos lesz Ujhelyben, olyan jól 
iuegy a uolga.

— Forradalom van. Egyik sze­
gi di lapurai ik írja : E'.őlUiuk fekszik 
egy lap, amelyet a hadifoglyokat, 
gyámo itó és tud ósító hivatal ad ki 
és amelyen ÍS.ubodokoiból (VViatla 
kormányzóság?) pár sornyi értosiióst 
kü dott Röasicr Márton tartalékos 
tőhadnagy szegedi rokouainak, akiket 
értesít az egészségi állapotáról, majd 
arról, hogy kétreudbzli pónzkü dw- 
mónyüket megkapta. A levelezőlap 
szövegében más nem foglaltatik. Az 
ötletes és leleményes fogoly főhad­
nagy a címzésben tudatja a rendkívül 
érdekes hirt, még pedig következő- 
képen :

Herru Emil Bokor .Szeged, Lou- 
dou-utca Jy. Forradalom van.

A levelezőlap január elején kelt 
és * bből azt lehet következtetni, hogy 
a forradalom kitörése nem mai keletű, 
hanem már legalább is két hónap 
óta tart. Két hónap telt bele, hogy 
a levelezőlap rendeltetési helyére 
érkezett és majdnem két hónap kel­
lett ahhoz, hogy a forradalom híre 
eljusson a semleges államokba. Jó 
ídvig tarthatták titokban az atyus 
országábau a forradalom hírét, aminek 
valóságat két szóban erősítette meg 
az orosz fogságban IövŐ főhadnagy ur 
Rössler . . .

— Árdrágítás nélkül milliomos 
csak az osztály-sorsjáték által lehet, 
ha a most kezdődő sorsjátékhoz meg 
rndeli 915ÖÖ—UlööO-ig 4 egymásután 
következő fzerencseszám sorozatot, 
mely számok kizárólag a Magyar 
Bankogyesillet r.-t.-ná1, Budapest IV. 
Teréz'kürut 27. kaphatók. Az egész
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sorosat ára (> korona. Póstaciekket 
iugyeu kü d a bank. Esen sorosat 
számai eddig nagy nyereményt nem 
nyertek, úgy, hogy most annál fo- 
koaottabb nyerési esélyük van, mi­
vel a statisztika bizonyítja, hogy a 
főnyeremények mindig más és más 
számra einok. Egyes sorsjegyek is 
rendelhetők egy nyoload 1,50, egy 
negyed 3 K, egy tetted 6 Ív, egy 
egész 12 korona.

Bieriezina mentén 
csapataink előretörtek.

Budapest, műre. 22.
Az osftrák-magyar vezérkar jelenti; 
Keleti hadszíntér:

Bieriezina mentén osztagaink 
az oroszok második vonilóig törtek 
elő és J tiszttel, 220 főnyi legény­
séggel, 2 revolverágyuval, 6 gép 
puskával és 4 aknavetővel tértek 
vissza. Egy ellenséges portyázó 
csapatoknak előretöréseit minde­
nütt, ahol megkíséreltek meghiú­
sítottuk.
d e s z  és délkeleti hadszíntér:

Nincs jelenteni való.

HÖFER altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

Német sikerek.
Berlin, niárc. 22.

A német nagyvezérkar jelenti: 
Nyugati hadszíntér :

Eens és Arras között élénk 
tüzérségi tliz után felderítő csa­
patok harcokat vívtak. A Somme 
és az Oise oldalán elterülő föld­
sávon előretolt osztagok össze­
ütközései ránk nézve sikeresen 
folytak le. Chivvresnél és Mossynal 
az Aisne északi partján vissza­
vertünk francia zászlóaljakat. A 
Maas nyugati partján az ellenség 
árkaira irányított tiizünkkel egy 
készülő támadást feltartóztattunk. 
Az Aisne-Marnel csatorna mentén 
Verduntól északkeletre St. Midiiéi­
nél és a Vogézek nyugati lejtőjén 
Aplain völgyben az ellenség 
vonalaiba való előretörésekből 
rohamcáapataink 40 francia foglyot 
hoztak magukkal. Három ellen­
séges repülőgépet lelőttünk. Az a 
repülőgép, amelyet Frigyes Ká­
roly porosz herceg vezetett, n rras 
és Peronnes között az ellenséges 
vonalak mögé tett légi útjáról 
nem tért vissza.
Keleti hadszíntér:

Lipót bajor herceg vezértá­
bornagy arcvonala: Zaberesina- 
nál Ládától keletre rohamcsapa­
taink az első oroszárkokon ár. 4 
kilométer széleségben a második 
állásig nyomult előre, éjjel szét 
rombolták a védőmüveket és 225 
fogollyal, 2 revolverágyuvaJ, 6 
gépftgverrel és 14 aknavetővel 
tértek vissza.

Józsaf főherceg vezérezredes 
és Mackensen vezértábornagy 
hadcsoportjánál a harci tevékeny 
ség feléledt.

Macedón a'rcvonal: Azok a 
magaslatok, amelyeket Monasztir- 
tól északra e hó 20-án csapata­
ink elfoglaltak erős francia tá­
madásoknak voltak kitéve. Minde­
gyik támadás kudarccal végződött. 
Hasonló balsikerrel járt az ellen­
ségnek a tavak közti szorosban 
indított gyenge előretörése.

IMI
most igen alaposan kell 
védekeznünk, mert kolera, 
vörheny, kanyaró, typhus, 
himlő és egyéb ragályos 
betegségek most fokozot­
tabb erővel lépnek fel, mint 
más időkben, miért is szük­
séges, hogy minden fiáz- 
lartásban egy megbízható 
fertőtlenítő szer kéznél 
legyen. A jelenkor legmeg­
bízhatóbb fertőtlenítő szere a

szagtalan, nem mérgező, 
olcsó és eredeti üvegekben 
1 kor. 25 fillérért minden 
gyógyszertárban és drogé­
riában kapható. Hatása 
Löífler, Vertun, Petrik, Vas 
stb. intézeteinek vizsgálatai 
szerint gyors és biztos, miért 
is az összes orvosok beteg­
ágyak fertőtlenítésére, antí^ 
septikus kötözéseknél (se­
bekre és daganatokra), kéz- 
és arcmosásra és ragályok 
elhárítására stb. mindenkor 
ajánlják.

finom, gyenge pipere- 
szappan, lysoformot tartal­
maz és antiseptikus hatású. 
Alkalmazható a legkénye­
sebb bőrre is: szépéti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a 

•bőrt. Egy kísérlet és Ön a 
jövőben kizárólag ezen 
szappant fogja használni.

Ára: 2 korona.

erősen antiseptikus hatású 
szájvíz. Szájbüzt rögtön és 

|  nyomtalanul eltüntet és a
| fogakat konzerválja. Hasz-
; Hálandó továbbá orvosi

1 utasítás szerint toroklobnái,
gégebántahnaknái és nátha 

esetén gurgulázásra. 
Néhány csepp elegendő 

egy fél pohár vízre.

i iivMie i
Az összes lysofornkészit- 
mények kaphatók minden 
gyógyszertárban és drogé­
riában. Kívánatra bárkinek 
ingyen és bérmentve meg­
küldjük az „Egészség és 
fertőtlenítés11 cimü érdekes 

könyvet.

• 7

P*. 6:15 tör7. Sftáru.

Á rv e ré s i h ir d e tm é n y .
Aluiirott kir. járásbíróság kos* 

hirrá teszi, hogy a Kern Pinkái* 
uuisandeczi lakos által Weiss .József 
perbenyiki lakosnak szállított, da 
utfSbt>i á tál rendelkezésre bocsátott 
8 láda -440 klgr.-nyi 3000 korona 
btíc.sertésü csokoládé a K. T. 347. § a 
• rttíiinében 1917. évi niárczius 29. 
(huszonkilencz) napján délután 2 
őrikor a perbenviki vasúti állomáson 
megtartandó nyilvános árverésen 
készpénz fizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén bees^roc 
alul is «l fog adatni.

Királyholineez, 1917. március 18.

Gábriel ?. k.,
kir. járásbiró,

Eladó
1916. évi gyártmányú, állam- 
vasúti marokrakó gép, fa alkat­
részei megégtek. Ára 400 korona. 

Buttykay László,
Nagyrozvágy.

Zongora-hangoló

A királyhelmcczi kir. járásbíróságtól. Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
ruhaáruhásnak nagy lahárnamB asz- 
tályát. Esőlrangu áruk, ölesé árak.

|T“ a j án l koz i k .  
Előjegyzéseket elfogad £aniejm »nn 
fltiksa és Társa papirkereskedése.

E l a d ó
1 drb. 700 literes takarmány- 
ftlllesztő gép.

1 drb. uj prics-nyereg, 1 
pár muralóra kumet-hám.

40,000 kéve nád, kévéje 20 
fillér.

A csodás hatású FŰLDE8-fél«

A R G I T
S Z A P P A N

a modern széptégápoláinál 
n é l k ü l ö z h e t e t l e n .

Ezen teljeseu lugraeutes, leg­
finomabb uövéoyzsirokbdl ké­
szült, kellemes szagu, kitünően 
habzó szappan igen kiadós, miért 
is családi használatra a leg­

alkalmasabb.

Pár nap a latt
eltüutütt sxeplőt, májfoltot, mit- 
tesszert, pattanást. A pórusokat 
alaposan 1 itisxtitja s biatoa és 
gyors hatása folytán úgyszólván

lem ossa
a bőr tisztátlauságát, úgy hogy 
nyoma sem marad a szépség­
hibáknak. Világhírét pedig annak 
köszönheti, hogy egyszersrain 

deukorra elrau'asctja

a szépiákat.
Ára 1 20 fillér. Kapható mlndsn 
yyógytárhan t drogua-kersskedés- 
ben. Hozzávaló Marglt-Cróms 120  
ós 2 40 K ás tégelyekben, Marglt- 
Pouder 1 kor. 20 fillér. Gyártja.

Földes kelemen gyógyszerész Arad.

o o o o o o o o o o
o  L ö n y a y -u tcz A n  O  
O az 5 2 .  iz á m u  O

o h á  z §
q  e la d ó .  É r ta k a zn i q

B u tty k a y  L á sz ló , Q  u g y a n o t t  la h a t .  q
földbirtokos, i**

Nagyrozvígy. Ű O O O O O O O O o

M E5H IV Ó -

„Központi Takarékpénztár Részvénytársaság11
Sátoraljaújhelyben 1917. évi április hó 9 -én 3. u. 3 in k o r

rendkívüli közgyűlést
tart az intézet helyiségében, melyre t. részvényeseit 

ezennel meghívja.

fi közgyűlés tá rg y a i:

1. Tőke felemelés.
2. Alapszabály módosítás.
Sátoraljaújhely, 1917. niárczius hő 20-án.

fii igazgatiság.

Az alapszabályok 51. § a szerint a közgyűlésen csak azon 
részvényes vehet részt, ki a közgyűlés megtartása előtt egy 
nappal saját nevére irt részvényt az intézetnél letétbe helyez.
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Egy jó házból t aló fiú

tanulónak
könyvnyomdánkban

f iz e té s s e l  felvétetik.

Kl e i n  J ó z s e f  3 j*«*h*« a bizto* eredményért.
szobafestő tapétázó é* mázoló 
Saujhely, RákóczI-u. 63

I-ső rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül­

földi anyagok.
Telephon 22. sz.

Sennyey-Btcai»”
egyenkint, vagy összesen eladók. 
Érdeklődni : Olchváry íajos-nál
AIsdbereczki, Zsarótanya lehet.

Elsőrangú halcsontos és halcsont nélküli

F Ű Z Ő
legújabb íacon szerint, valamint különféle 
haskötők, hátegyenesitők, melltartók stb.
----  mérték szerint készülnek

L 0  R B E R S A R O L T A
fffzőtermében Sátoraljaújhely, Kazinczy iitcza 6. sz,

Saját készilményü kész fűzekből nagy raktár,

Javit<»ok és tisztítások pontosan készülnek.

'- m a m a  Törvényesen
mP** védve.

, * R e i t t e r  O s z k á r
nagybecskereki ny. főkapitány és 

fajbaromfi-tenyésztőnek 
nagyszert! találmánya a

„ P  A  T  K  A N I N “
patkányirtó-szar, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártalmas 

! sfőimül minden 4 . , . „
I más irtószert, f ÖObOZ 2T3 3 X, 

mely elegendő körülbelül 60 patkány 
kiirtásához. — Minden dobozhoz 
használati utasítás van mellékelve. 

Jsmertető prospektust, melyben le van 
Írva, hogy különféle nagyságú gazda­
ságban hány adag használandó, — 
kérésre ingyen küld a PATKÁNIN W 
gyár egyedüli elárusítója, a Torontáli jj 
Agrárbank Részvénytársaság Nagy- M 

becskereken. f.
• sebese k x x acacae: & 3b:se2e 8

Eiadő ház.
Jókay-utcza 39. szám alatti 

magányos ház, amely áll 4 
szoba, előszoba, fürdőszoba, 
konyha, éléskamara, pincze, 
nagy gyümölcsös kert és egyéb 
mellékhelyiségekből e 1 a ü rt.

Ilöv. felvildgaiitiii ugyanott.

Kérjen időszaki értesítőt! 
Amatőr munkát szakszerűen végez!

Kereskedelmit
végzett leányok nagy iparvállalat­
nál felvétetnek. — Ajánlatok: a 
kiadóhivatalba teendők.

Laitdesmanü M. is  Társa
=  könyvnyomdája és papirkereskedése  
S Á T O R  ALJ A ll HELY, K A Z IN C ZY -U T C A  5.

.1

Levélpap írok, sz ám lák, fa i- 
ragaszok, m eghivők, név­
jegyek és e gyébb nyom dai 
m unkáka le gp o n to saliban és  
jutányos áriban készíttetnek

„Felsőmagyarországi “ kiadóhivatala.

&

t e l e f o h s z A m  i o  Hirdetések jutányos árban felvétetnek t e l e f o n s z A m  i o

Ptltlői 'VZörkeaziő Landesmann Miksa Nyomatott l.hrdípmmn Miksa ds társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely
a

* 1r v
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